

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020  
Hoja No. 1 de 15  
PRBRREP104

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

PROGRAMA 1012 - CALIDAD EN LOS SERVICIOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA 2020 DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN, DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

**DATOS DEL PROGRAMA**

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Prestación de servicios educativos de calidad para las alumnas y alumnos de educación básica en escuelas públicas, a través de la implementación de acciones y proyectos que contribuyan al desarrollo de ambientes escolares propicios orientados a la inclusión, equidad y perspectiva de género que generan armonía social permitiendo con ello elevar el logro educativo.	OBJETIVO	Alumnas y alumnos de 0 a 14 años en educación inicial a secundaria del subsistema federal transferido	247,077	252,343	499,420
	<b>Recursos del Programa</b>				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	650,634,897	662,992,064	662,913,473	78,590	

**ALINEACIÓN**

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

<b>Eje</b>	E1	Desarrollo Humano y Social
<b>Tema</b>	--	
<b>Subtema</b>	--	
<b>Objetivo</b>	12	Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.
<b>Estrategia</b>	01	Ampliar las oportunidades de acceso al sistema educativo para las y los chihuahuenses que se encuentran en condiciones de mayor vulnerabilidad socioeconómica.
<b>Línea de Acción</b>		

**DATOS DEL INDICADOR**

Nivel	Resumen Narrativo
PROPOSITO	Las alumnas y alumnos del subsistema federal transferido concluyen la educación básica escolarizada

Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Unidad de Medida	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Tasa de variación de alumnas y alumnos atendidos en educación inicial y básica del subsistema federal transferido	Este indicador mostrará el incremento o decremento en las alumnas y alumnos de educación inicial y básica atendidos del año actual con respecto al anterior	$((Alut/Alut1)-1)*100$	Alut= Alumnas y alumnos atendidos en el ciclo n Alut1= Alumnas y alumnos atendidos en el ciclo n-1	Variación Porcentual	ESTRATEGICO	EFICACIA	ANUAL

**Línea Base y Meta del Indicador**

Frecuencia	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
ANUAL	Alut - Alumnas y alumnos atendidos en el ciclo n	Alumnas y alumnos de 0 a 14 años en educación inicial a secundaria del subsistema federal transferido	500,283.00	499,295.00	0.08	-0.20
	Alut1 - Alumnas y alumnos atendidos en el ciclo n-1	Alumnas y alumnos de 0 a 14 años en educación inicial a secundaria del subsistema federal transferido	499,892.00	500,283.00		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020  
Hoja No. 2 de 15  
PRBRREP104

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA - SERVICIOS DE EDUCACIÓN BÁSICA, EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y EDUCACIÓN SUPERIOR - EFICACIA DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE INCLUSIÓN SOCIAL

**DATOS DEL PROGRAMA**

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Prestación de servicios educativos de calidad para las alumnas y alumnos de educación básica en escuelas públicas, a través de la implementación de acciones y proyectos que contribuyan al desarrollo de ambientes escolares propicios orientados a la inclusión, equidad y perspectiva de género que generan armonía social permitiendo con ello elevar el logro educativo.	OBJETIVO	Alumnas y alumnos de 0 a 14 años en educación inicial a secundaria del subsistema federal transferido	247,077	252,343	499,420
	<b>Recursos del Programa</b>				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	650,634,897	662,992,064	662,913,473	78,590	

**DATOS DEL INDICADOR**

Nivel	Resumen Narrativo
PROPOSITO	Las alumnas y alumnos del subsistema federal transferido concluyen la educación básica escolarizada

Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Unidad de Medida	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Tasa de variación de alumnas y alumnos atendidos en educación inicial y básica del subsistema federal transferido	Este indicador mostrará el incremento o decremento en las alumnas y alumnos de educación inicial y básica atendidos del año actual con respecto al anterior	$((Alut/Alut1)-1)*100$	Alut= Alumnas y alumnos atendidos en el ciclo n Alut1= Alumnas y alumnos atendidos en el ciclo n-1	Variación Porcentual	ESTRATEGICO	EFICACIA	ANUAL

**SEGUIMIENTO AL INDICADOR**

Periodo	Descripción de las Variables	Resultado de la Meta	
		Valor Logrado	Acumulado
ACUMULADO ANUAL	Alut-Alumnas y alumnos atendidos en el ciclo n	500,803.00	.1
	Alut1-Alumnas y alumnos atendidos en el ciclo n-1	500,283.00	

**Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas**

DEBIDO A LAS FECHAS DEL SISTEMA NACIONAL DE ESTADÍSTICA NO SE HA LOGRADO OFICIALIZAR LA ESTADÍSTICA DEL CICLO ESCOLAR 2020-2021; POR LO CUAL SE ESTÁ REPORTANDO LO OBTENIDO EN EL CICLO ANTERIOR 2019-2020 HASTA QUE SEA OFICIALIZADA LA INFORMACIÓN

DEBIDO A LAS FECHAS DEL SISTEMA NACIONAL DE ESTADÍSTICA NO SE HA LOGRADO OFICIALIZAR LA ESTADÍSTICA DEL CICLO ESCOLAR 2020-2021; POR LO CUAL SE ESTÁ REPORTANDO LO OBTENIDO EN EL CICLO 2018-2019 HASTA QUE SEA OFICIALIZADA LA INFORMACIÓN

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020

Hoja No. 3 de 15

PRBREP104

04 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

04.01 METAS DE CALIDAD DE LOS SERVICIOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA 2020 DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL EDUCACIÓN, DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

**DATOS DEL PROGRAMA**

Definición del programa	Beneficiarios					
	Población	Tipo	M	H	Total	
Prestación de servicios educativos de calidad para las alumnas y alumnos de educación básica en escuelas públicas, a través de la implementación de acciones y proyectos que contribuyan al desarrollo de ambientes escolares propicios orientados a la inclusión, equidad y perspectiva de género que generan armonía social permitiendo con ello elevar el logro educativo.	OBJETIVO	Alumnas y alumnos de 0 a 14 años en educación inicial a secundaria del subsistema federal transferido	247,077	252,343	499,420	
	<b>Recursos del Programa</b>					
		<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>	
		650,634,897	662,992,064	662,913,473	78,590	

**NOTA:**

El presupuesto modificado que aparece actualmente en este reporte PbR del cierre 2020, es por \$662'992,064.00 y el registrado en el informe del cierre 2020 de la entidad 401 de la Secretaría de Hacienda, es por \$669'508,007.87, la variación que resulta entre el Ppto. Modificado vs el Gasto ejercido de acuerdo al PbR es por \$78,591.00 y el derivado del informe del cierre es por \$6'594,534.62; ésta diferencia corresponde al registro en el presupuesto modificado. La variación por \$6'594,534.62 se integra por \$967,649.99 que corresponde a reintegros de los recursos federales del Programa de expansión para la educación inicial (PEEI) y del Fondo de aportaciones para la nómina Educativa y gasto operativo (FONE) del ejercicio 2020, y por \$5'626,884.63 que corresponde a recurso para gasto operativo solicitado a la SH, pero no ministrado.

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020  
Hoja No. 4 de 15  
PRBRREP104

**SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**

**SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA EN EDUCACIÓN BÁSICA 2020 DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL**

**DATOS DEL PROGRAMA**

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Brindar la prestación del servicio educativo, mediante acciones que promuevan ampliar las oportunidades de acceso a la educación básica de las niñas, niños y adolescentes de 3 a 14 años de edad; con una visión inclusiva, equitativa y con perspectiva de género en diferentes niveles y modalidades, que aseguren el acceso, permanencia y egreso de la educación básica	OBJETIVO	Alumnas y alumnos de 3 a 14 años del subsistema federal transferido	242,887	248,247	491,134
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	10,235,760,161	10,558,568,269	10,537,135,989	21,432,280	

**ALINEACIÓN**

**Alineación al Plan Estatal de Desarrollo**

<b>Eje</b>	E1	Desarrollo Humano y Social
<b>Tema</b>	--	
<b>Subtema</b>	--	
<b>Objetivo</b>	12	Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.
<b>Estrategia</b>	01	Ampliar las oportunidades de acceso al sistema educativo para las y los chihuahuenses que se encuentran en condiciones de mayor vulnerabilidad socioeconómica.
<b>Línea de Acción</b>		

**DATOS DEL INDICADOR**

Nivel	Resumen Narrativo
PROPOSITO	Las alumnas y alumnos de 3 a 14 años del estado de Chihuahua cuentan con oportunidades de acceso a la educación básica del subsistema federalizado

Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Unidad de Medida	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Porcentaje de alumnas y alumnos de 3 a 14 años con oportunidades de acceso a educación básica del subsistema federalizado	Este indicador mostrará el porcentaje de alumnas y alumnos que cuentan con oportunidades de acceso a los niveles de preescolar, primaria y secundaria del subsistema federalizado con respecto a la población de 3-14 años de edad en el estado	$((ALU\_FREE+ALU\_PRIM+ALU\_SECU)/POB\_3A14)*100$	ALU_FREE = Alumnas y alumnos de preescolar del subsistema federalizado ALU_PRIM = Alumnas y alumnos de primaria del subsistema federalizado ALU_SECU = Alumnas y alumnos de secundaria POB_3A14_AÑOS = Población total de 3 -14 años	Porcentual	ESTRATEGICO	EFICACIA	ANUAL

**Línea Base y Meta del Indicador**

Frecuencia	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
ANUAL	ALU_FREE - Alumnas y alumnos de preescolar del subsistema federal transferido	Alumnas y alumnos	76,264.00	76,953.00	59.55	59.74
	ALU_PRIM - Alumnas y alumnos de primaria del subsistema federal transferido	Alumnas y alumnos	286,549.00	284,736.00		
	ALU_SECU - Alumnas y alumnos de secundaria del subsistema federal transferido	Alumnas y alumnos	128,700.00	129,445.00		
	POB_3A14 - Población de 3 a 14 años	Población	825,408.00	822,075.00		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020  
Hoja No. 5 de 15  
PRBRREP104

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

REGISTRO DE METAS DE GOBIERNO EN EDUCACIÓN BÁSICA 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN, DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

**DATOS DEL PROGRAMA**

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Brindar la prestación del servicio educativo, mediante acciones que promuevan ampliar las oportunidades de acceso a la educación básica de las niñas, niños y adolescentes de 3 a 14 años de edad; con una visión inclusiva, equitativa y con perspectiva de género en diferentes niveles y modalidades, que aseguren el acceso, permanencia y egreso de la educación básica	OBJETIVO	Alumnas y alumnos de 3 a 14 años del subsistema federal transferido	242,887	248,247	491,134
	<b>Recursos del Programa</b>				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	10,235,760,161	10,558,568,269	10,537,135,989	21,432,280	

**DATOS DEL INDICADOR**

Nivel	Resumen Narrativo
PROPOSITO	Las alumnas y alumnos de 3 a 14 años del estado de Chihuahua cuentan con oportunidades de acceso a la educación básica del subsistema federalizado

Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Unidad de Medida	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Porcentaje de alumnas y alumnos de 3 a 14 años con oportunidades de acceso a educación básica del subsistema federalizado	Este indicador mostrará el porcentaje de alumnas y alumnos que cuentan con oportunidades de acceso a los niveles de preescolar, primaria y secundaria del subsistema federalizado con respecto a la población de 3-14 años de edad en el estado	$((ALU\_FREE+ALU\_PRIM+ALU\_SECU)/POB\_3A14)*100$	ALU_FREE = Alumnas y alumnos de preescolar del subsistema federalizado ALU_PRIM = Alumnas y alumnos de primaria del subsistema federalizado ALU_SECU = Alumnas y alumnos de secundaria POB_3A14_AÑOS = Población total de 3 -14 años	Porcentual	ESTRATEGICO	EFICACIA	ANUAL

**SEGUIMIENTO AL INDICADOR**

Periodo	Descripción de las Variables	Resultado de la Meta	
		Valor Logrado	Acumulado
ACUMULADO ANUAL	ALU_FREE-Alumnas y alumnos de preescolar del subsistema federal transferido ALU_PRIM-Alumnas y alumnos de primaria del subsistema federal transferido ALU_SECU-Alumnas y alumnos de secundaria del subsistema federal transferido POB_3A14-Población de 3 a 14 años	76,824.00 284,520.00 130,083.00 822,075.00	59.78

**Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas**

--

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020

Hoja No. 6 de 15

PRBRREP104

**SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**

**SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**

**PROGRAMA DE SERVICIOS EDUCATIVOS DEL SUBSISTEMA FEDERALIZADO**

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Brindar la prestación del servicio educativo, mediante acciones que promuevan ampliar las oportunidades de acceso a la educación básica de las niñas, niños y adolescentes de 3 a 14 años de edad; con una visión inclusiva, equitativa y con perspectiva de género en diferentes niveles y modalidades, que aseguren el acceso, permanencia y egreso de la educación básica	OBJETIVO	Alumnas y alumnos de 3 a 14 años del subsistema federal transferido	242,887	248,247	491,134
	<b>Recursos del Programa</b>				
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>	
	10,235,760,161	10,558,568,269	10,537,135,989	21,432,280	

**PROGRAMA DE SERVICIOS EDUCATIVOS DEL SUBSISTEMA FEDERALIZADO**

Nivel	Resumen Narrativo
PROPOSITO	Las alumnas y alumnos de 3 a 14 años del estado de Chihuahua cuentan con oportunidades de acceso a la educación básica del subsistema federalizado

Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Unidad de Medida	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Porcentaje de alumnas y alumnos de 3 a 14 años con oportunidades de acceso a educación básica del subsistema federalizado	Este indicador mostrará el porcentaje de alumnas y alumnos que cuentan con oportunidades de acceso a los niveles de preescolar, primaria y secundaria del subsistema federalizado con respecto a la población de 3-14 años de edad en el estado	$((ALU\_PREE+ALU\_PRIM+ALU\_SECU)/POB\_3A14)*100$	ALU_PREE = Alumnas y alumnos de preescolar del subsistema federalizado ALU_PRIM = Alumnas y alumnos de primaria del subsistema federalizado ALU_SECU = Alumnas y alumnos de secundaria POB_3A14_AÑOS = Población total de 3 -14 años	Porcentual	ESTRATEGICO	EFICACIA	ANUAL

**Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas**

--

**NOTA:**  
El presupuesto modificado que aparece actualmente en el reporte PbR del cierre 2020, es por \$10,558'568,269.00 y el registrado en el informe del cierre 2020 de la entidad 401 de la Secretaría de Hacienda, es por \$10,556'403,406.50, la variación que resulta entre el Ppto. Modificado vs el Gasto ejercido de acuerdo al PbR es por \$21'432,280.00 y el derivado el informe del cierre es por \$19'267,417.30, que corresponde a recurso para gasto operativo solicitado a la SH, pero no ministrado. Dentro del presupuesto modificado quedó registrada una ampliación por rendimientos de \$119,824.91. Cabe mencionar que en los servicios personales hay un importe devengado pendiente de pago por el importe de \$1'386,374.28 establecido en oficio No. 715.2021.10/0008 de fecha 5 de enero de 2021, a la Dirección General de Administración del Sistema de la Nómina Educativa Federalizada (DGSANEF). Y de un importe de \$247,805.10, que fue pagado con ingresos propios.

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020  
Hoja No. 7 de 15  
PRBRREP104

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SERVICIO DE EDUCACION NORMAL Y POSGRADO 2020/DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL EDUCACION DE DEBEROS HUMANOS E INCLUSION SOCIAL

**DATOS DEL PROGRAMA**

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Incrementar las oportunidades de ingreso, permanencia y egreso de las alumnas, alumnos y docentes de educación normal y posgrado, brindando la prestación del servicio educativo con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.	OBJETIVO	Alumnas, alumnos y docentes de educación normal y posgrado de instituciones adscritas a SEECH	1,128	205	1,333
	<b>Recursos del Programa</b>				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	293,910,994	227,899,069	224,266,087	3,632,982	

**ALINEACIÓN**

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

<b>Eje</b>	E1	Desarrollo Humano y Social
<b>Tema</b>	--	
<b>Subtema</b>	--	
<b>Objetivo</b>	14	Fortalecer la innovación científica y tecnológica en las instituciones educativas, para contribuir al desarrollo económico y la competitividad del estado.
<b>Estrategia</b>	04	Mejorar la infraestructura científica y tecnológica en las instituciones de educación superior, a fin de impulsar la investigación aplicada.
<b>Línea de Acción</b>		

**DATOS DEL INDICADOR**

Nivel	Resumen Narrativo
PROPOSITO	Alumnas, alumnos y docentes de educación normal y posgrado son atendidos por las instituciones adscritas a Servicios Educativos del Estado de Chihuahua

Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Unidad de Medida	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Porcentaje de alumnas, alumnos y docentes atendidos por las instituciones adscritas a Servicios Educativos del Estado de Chihuahua con respecto al total del estado	Este indicador mostrará el porcentaje de alumnas, alumnos y docentes atendidos por las instituciones adscritas a Servicios Educativos del Estado de Chihuahua con respecto al total del estado	$(ALUM\_DOC\_SEECH/ALUM\_DOC\_EDO)*100$	ALUM_DOC_SEECH = Alumnas, alumnos y docentes de las instituciones adscritas a SEECH ALUM_DOC_EDO = Alumnas, alumnos y docentes del estado	Porcentual	ESTRATEGICO	EFICACIA	ANUAL

**Línea Base y Meta del Indicador**

Frecuencia	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
ANUAL	ALUM_DOC_SEECH - Alumnas, alumnos y docentes de las instituciones adscritas a SEECH	Alumnas, alumnos y docentes de educación normal y posgrado que son atendidos por las instituciones pertenecientes a SEECH	1,297.00	1,333.00	19.82	18.61
	ALUM_DOC_EDO - Alumnas, alumnos y docentes del estado	Alumnas, alumnos y docentes de educación superior que son atendidos en el estado de	6,544.00	7,161.00		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020  
Hoja No. 8 de 15  
PRBRREP104

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL EDUCACION Y RECURSOS HUMANOS INCLUSIÓN SOCIAL

FONDOS DEL PROGRAMA

**Definición del programa**

Incrementar las oportunidades de ingreso, permanencia y egreso de las alumnas, alumnos y docentes de educación normal y posgrado, brindando la prestación del servicio educativo con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.

**Beneficiarios**

Población	Tipo	M	H	Total
OBJETIVO	Alumnas, alumnos y docentes de educación normal y posgrado de instituciones adscritas a SEECH	1,128	205	1,333

  

Recursos del Programa			
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
293,910,994	227,899,069	224,266,087	3,632,982

DATOS DEL INDICADOR

Nivel	Resumen Narrativo
PROPOSITO	Alumnas, alumnos y docentes de educación normal y posgrado son atendidos por las instituciones adscritas a Servicios Educativos del Estado de Chihuahua

Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Unidad de Medida	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Porcentaje de alumnas, alumnos y docentes atendidos por las instituciones adscritas a Servicios Educativos del Estado de Chihuahua con respecto al total del estado	Este indicador mostrará el porcentaje de alumnas, alumnos y docentes atendidos por las instituciones adscritas a Servicios Educativos del Estado de Chihuahua con respecto al total del estado	$(ALUM\_DOC\_SEECH/ALUM\_DOC\_EDO)*100$	ALUM_DOC_SEECH = Alumnas, alumnos y docentes de las instituciones adscritas a SEECH ALUM_DOC_EDO= Alumnas, alumnos y docentes del estado	Porcentual	ESTRATEGICO	EFICACIA	ANUAL

Línea Base y Meta del Indicador

Frecuencia	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
		Chihuahua				

SEGUIMIENTO DE LA META

Periodo	Descripción de las Variables	Resultado de la Meta	
		Valor Logrado	Acumulado
ACUMULADO ANUAL	ALUM_DOC_SEECH-Alumnas, alumnos y docentes de las instituciones adscritas a SEECH	1,228.00	17.27
	ALUM_DOC_EDO-Alumnas, alumnos y docentes del estado	7,110.00	

**Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas**

DEBIDO A LAS FECHAS DEL SISTEMA NACIONAL DE ESTADÍSTICA NO SE HA LOGRADO OFICIALIZAR LA ESTADÍSTICA DEL CICLO ESCOLAR 2020-2021; POR LO CUAL SE ESTÁ REPORTANDO LO OBTENIDO EN EL CICLO ANTERIOR 2019-2020 HASTA QUE SEA OFICIALIZADA LA INFORMACIÓN

DEBIDO A LAS FECHAS DEL SISTEMA NACIONAL DE ESTADÍSTICA NO SE HA LOGRADO OFICIALIZAR LA ESTADÍSTICA DEL CICLO ESCOLAR 2020-2021; POR LO CUAL SE ESTÁ REPORTANDO LO OBTENIDO EN EL CICLO ANTERIOR 2019-2020 HASTA QUE SEA OFICIALIZADA LA INFORMACIÓN



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020

Hoja No. 9 de 15

PRBRREP104

401 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

41100112 SERVICIO DE EDUCACION NORMAL A POSGRADO 2020 DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL EDUCACION DERECHOS HUMANOS E INCLUSION SOCIAL

**DATOS DEL PROGRAMA**

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Incrementar las oportunidades de ingreso, permanencia y egreso de las alumnas, alumnos y docentes de educación normal y posgrado, brindando la prestación del servicio educativo con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.	OBJETIVO	Alumnas, alumnos y docentes de educación normal y posgrado de instituciones adscritas a SEECH	1,128	205	1,333
	<b>Recursos del Programa</b>				
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>	
	293,910,994	227,899,069	224,266,087	3,632,982	

**NOTA:**

El presupuesto modificado que aparece actualmente en el reporte PbR del cierre 2020, es por \$227'899,069.00 y el registrado en el informe del cierre 2020 de la entidad 401 de la Secretaría de Hacienda, es por \$226'436,241.20, la variación que resulta entre el Ppto. Modificado vs el Gasto ejercido de acuerdo al PbR es por \$3'632,982.0 y el derivado del informe del cierre es por \$2'170,154.42, que corresponde a recurso para gasto operativo solicitado a la SH, pero no ministrado.

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020  
 Hoja No. 10 de 15  
 PRBRREP104

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL SUBSISTEMA FEDERALIZADO

SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES PARA LA EDUCACIÓN BÁSICA 2020 - BASES PROYECTO EDUCATIVO SOCIAL - EDUCACIÓN DE DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

**DATOS DEL PROGRAMA**

Definición del programa	Beneficiarios				
Programa orientado a asegurar la eficacia en la gestión de los servicios administrativos en la operación de los centros de trabajo para garantizar un sistema educativo con calidad y eficiencia a través de la planeación, evaluación, control y rendición de cuentas, con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Centros de trabajo de educación básica del subsistema federalizado	0	0	3,243
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	669,254,877	654,678,541	631,244,876	23,433,665	

**ALINEACIÓN**

**Alineación al Plan Estatal de Desarrollo**

<b>Eje</b>	E1	Desarrollo Humano y Social
<b>Tema</b>	--	
<b>Subtema</b>	--	
<b>Objetivo</b>	15	Fomentar la transparencia y la rendición de cuentas del sector educativo para garantizar su eficacia.
<b>Estrategia</b>	02	Incrementar la automatización de los servicios educativos facilitando el acceso a los mismos.
<b>Línea de Acción</b>		

**DATOS DEL INDICADOR**

Nivel	Resumen Narrativo
PROPOSITO	Los centros de trabajo de educación básica del subsistema federalizado cuentan con los recursos humanos, materiales, tecnológicos y financieros

Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Unidad de Medida	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Costo promedio de los servicios de apoyo a los centros de trabajo de educación básica del subsistema federalizado	Mide el promedio del costo requerido en la gestión de los procesos administrativos para atender a los centros de trabajo de educación básica del subsistema federalizado	$(GO\_PROCESOS\_ADMTIVOS / CENT\_TRAB)$	$GO\_PROCESOS\_ADMTIVOS =$ Gasto de operación de los procesos administrativos entre $CENT\_TRAB =$ Centros de trabajo	Promedio	ESTRATEGICO	EFICACIA	ANUAL

**Línea Base y Meta del Indicador**

Frecuencia	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
ANUAL	GO_PROCESOS_ADMTIVOS - Gasto de operación de los procesos administrativos	Pesos	374,184,037.30	395,288,231.80	115,703.17	121,889.68
	CENT_TRAB - Centros de trabajo	Centros de trabajo	3,234.00	3,243.00		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020  
Hoja No. 11 de 15  
PRBRREP104

**201 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**

**ZENITH 2020: GESTIÓN PARA LA EDUCACIÓN BÁSICA 2020, DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL, EDUCACIÓN, DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL**

**DATOS DEL PROGRAMA**

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Programa orientado a asegurar la eficacia en la gestión de los servicios administrativos en la operación de los centros de trabajo para garantizar un sistema educativo con calidad y eficiencia a través de la planeación, evaluación, control y rendición de cuentas, con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.	OBJETIVO	Centros de trabajo de educación básica del subsistema federalizado	0	0	3,243
	<b>Recursos del Programa</b>				
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>	
	669,254,877	654,678,541	631,244,876	23,433,665	

**DATOS DEL INDICADOR**

Nivel	Resumen Narrativo
PROPOSITO	Los centros de trabajo de educación básica del subsistema federalizado cuentan con los recursos humanos, materiales, tecnológicos y financieros

Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Unidad de Medida	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Costo promedio de los servicios de apoyo a los centros de trabajo de educación básica del subsistema federalizado	Mide el promedio del costo requerido en la gestión de los procesos administrativos para atender a los centros de trabajo de educación básica del subsistema federalizado	$(GO\_PROCESOS\_ADMTIVOS / CENT\_TRAB)$	$GO\_PROCESOS\_ADMTIVOS =$ Gasto de operación de los procesos administrativos entre $CENT\_TRAB =$ Centros de trabajo	Promedio	ESTRATEGICO	EFICACIA	ANUAL

**SEGUIMIENTO AL INDICADOR**

Periodo	Descripción de las Variables	Resultado de la Meta	
		Valor Logrado	Acumulado
ACUMULADO ANUAL	GO_PROCESOS_ADMTIVOS-Gasto de operación de los procesos administrativos CENT_TRAB-Centros de trabajo	374,543,423.52 3,236.00	115,742.71

**Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas**

--

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Cierre Anual 2020**

Última Actualización    31/12/2020  
 Hoja No. 12 de 15  
 PRBRREP104

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PARA LA EDUCACIÓN BÁSICA Y SECUNDARIA, DE EDUCACIÓN SUPERIOR Y DE EDUCACIÓN DE ADULTOS, DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA Y PROFESIONAL, DE EDUCACIÓN DE LA JUVENTUD Y EDUCACIÓN DE LA TERCERA EDAD, DE EDUCACIÓN DE LA FAMILIA Y SOCIAL, DE EDUCACIÓN DE DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

DATOS DEL PROGRAMA

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Programa orientado a asegurar la eficacia en la gestión de los servicios administrativos en la operación de los centros de trabajo para garantizar un sistema educativo con calidad y eficiencia a través de la planeación, evaluación, control y rendición de cuentas, con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.	OBJETIVO	Centros de trabajo de educación básica del subsistema federalizado	0	0	3,243
	<b>Recursos del Programa</b>				
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>	
	669,254,877	654,678,541	631,244,876	23,433,665	

**NOTA:**

El presupuesto modificado que aparece actualmente en el reporte PbR del cierre 2020, es por \$654'678,541.00 y el registrado en el informe del cierre 2020 de la entidad 401 de la Secretaría de Hacienda, es por \$643'050,509.63, la variación que resulta entre el Ppto. Modificado vs el Gasto ejercido de acuerdo al PbR es por 23'433,665.00 y el derivado del informe del cierre es por \$11'805,634.01, que corresponde a recurso para gasto operativo solicitado a la SH, pero no ministrado.

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020  
Hoja No. 13 de 15  
PRBRREP104

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

PROGRAMA DE ACCIONES TRANSVERSALES PARA LA EDUCACIÓN BÁSICA 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

**DATOS DEL PROGRAMA**

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Disminuir las brechas de desigualdad de alumnos y alumnas en situación vulnerable, brindando la prestación del servicio educativo dentro de las escuelas de educación básica del subsistema federal transferido con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.	OBJETIVO	Alumnas y alumnos en situación de vulnerabilidad del subsistema federal transferido	214,435	218,673	433,108
	<b>Recursos del Programa</b>				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	955,213,042	945,495,819	939,075,701	6,420,118	

**ALINEACIÓN**

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

<b>Eje</b>	E1	Desarrollo Humano y Social
<b>Tema</b>	--	
<b>Subtema</b>	--	
<b>Objetivo</b>	12	Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.
<b>Estrategia</b>	03	Promover el ingreso, permanencia y egreso del sistema educativo de los grupos vulnerados en el estado.
<b>Línea de Acción</b>		

**DATOS DEL INDICADOR**

Nivel	Resumen Narrativo
PROPOSITO	Las y los alumnos en situación de vulnerabilidad del subsistema federal transferido cuentan con alternativas para acceder, permanecer y concluir la educación básica y continuar su trayecto formativo

Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Unidad de Medida	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Porcentaje de las y los alumnos en situación de vulnerabilidad atendidos en el subsistema federal transferido	Mide el porcentaje de las y los alumnos en situación de vulnerabilidad atendidos en el subsistema federal transferido con respecto a las y los alumnos en situación de vulnerabilidad atendidos en el estado .	$(ALUM\_VUL\_SFT/ALUM\_VUL\_EDO)*100$	ALUM_VUL_SFT = Alumnas y alumnos del subsistema federal transferido en situación de vulnerabilidad atendidos. ALUM_VUL_EDO = Alumnas y alumnos del estado en situación de vulnerabilidad.	Porcentual	ESTRATEGICO	EFICACIA	ANUAL

**Línea Base y Meta del Indicador**

Frecuencia	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
ANUAL	ALUM_VUL_SFT - Alumnas y alumnos del subsistema federal transferido en situación de vulnerabilidad atendidos	Alumnas y alumnos	433,232.00	433,108.00	align="right">65.81	align="right">65.68
	ALUM_VUL_EDO - Alumnas y alumnos del estado en situación de vulnerabilidad	Alumnas y alumnos	658,301.00	659,376.00		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020  
Hoja No. 14 de 15  
PRBRREP104

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL SUBSISTEMA FEDERAL DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES DE LA POLÍTICA PÚBLICA DE EDUCACIÓN BÁSICA DEL SUBSISTEMA FEDERAL DE CHIHUAHUA Y SOCIAL EDUCACIÓN DE LOS ALUMNOS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD

**INDICADORES DEL PROGRAMA**

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Disminuir las brechas de desigualdad de alumnos y alumnas en situación vulnerable, brindando la prestación del servicio educativo dentro de las escuelas de educación básica del subsistema federal transferido con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.	OBJETIVO	Alumnas y alumnos en situación de vulnerabilidad del subsistema federal transferido	214,435	218,673	433,108
	<b>Recursos del Programa</b>				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	955,213,042	945,495,819	939,075,701	6,420,118	

**NIVEL DEL INDICADOR**

Nivel	Resumen Narrativo
PROPOSITO	Las y los alumnos en situación de vulnerabilidad del subsistema federal transferido cuentan con alternativas para acceder, permanecer y concluir la educación básica y continuar su trayecto formativo

Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Unidad de Medida	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Porcentaje de las y los alumnos en situación de vulnerabilidad atendidos en el subsistema federal transferido	Mide el porcentaje de las y los alumnos en situación de vulnerabilidad atendidos en el subsistema federal transferido con respecto a las y los alumnos en situación de vulnerabilidad atendidos en el estado .	$(ALUM\_VUL\_SFT/ALUM\_VUL\_EDO)*100$	ALUM_VUL_SFT = Alumnas y alumnos del subsistema federal transferido en situación de vulnerabilidad atendidos. ALUM_VUL_EDO = Alumnas y alumnos del estado en situación de vulnerabilidad.	Porcentual	ESTRATEGICO	EFICACIA	ANUAL

**SEGUIMIENTO AL INDICADOR**

Periodo	Descripción de las Variables	Resultado de la Meta	
		Valor Logrado	Acumulado
ACUMULADO ANUAL	ALUM_VUL_SFT-Alumnas y alumnos del subsistema federal transferido en situación de vulnerabilidad atendidos	430,829.00	99.82
	ALUM_VUL_EDO-Alumnas y alumnos del estado en situación de vulnerabilidad	431,597.00	

**Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas**

DEBIDO A LAS FECHAS DEL SISTEMA NACIONAL DE ESTADÍSTICA NO SE HA LOGRADO OFICIALIZAR LA ESTADÍSTICA DEL CICLO ESCOLAR 2020-2021; POR LO CUAL SE ESTÁ REPORTANDO LO OBTENIDO EN EL CICLO ANTERIOR 2019-2020 HASTA QUE SEA OFICIALIZADA LA INFORMACIÓN

**NOTA:**

El presupuesto modificado que aparece actualmente en el reporte PbR del cierre 2020, es por \$945'495,819.00 y el registrado en el informe del cierre 2020 de la entidad 401 de la Secretaría de Hacienda, es por \$954'235,596.01, la variación que resulta entre el Ppto. Modificado vs el Gasto ejercido de acuerdo al PbR es por \$6'420,118.00 y el derivado del informe del cierre es por \$15'159,895.33, que corresponde a recurso para gasto operativo solicitado a la SH, pero no ministrado.

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE METAS DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Cierre Anual 2020**

Última Actualización 31/12/2020  
Hoja No. 15 de 15  
PRBRREP104

401 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

4.14.301.1001 ACCIONES TRANSVERSALES PARA LA EDUCACIÓN BÁSICA 2020, DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL, EDUCACIÓN, DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

**DATOS DEL PROGRAMA**

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Disminuir las brechas de desigualdad de alumnos y alumnas en situación vulnerable, brindando la prestación del servicio educativo dentro de las escuelas de educación básica del subsistema federal transferido con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.	OBJETIVO	Alumnas y alumnos en situación de vulnerabilidad del subsistema federal transferido	214,435	218,673	433,108
	<b>Recursos del Programa</b>				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	955,213,042	945,495,819	939,075,701	6,420,118	

Titular de Dependencia

*C. / s. / p. a.*

*Manuel Arias Delgado*  
Prof. Manuel Arias Delgado  
Director Ejecutivo



Titular de Dependencia Cabeza de Sector

*Carlos González Herrera*

Dr. Carlos González Herrera  
Secretario de Educación y Deporte

**SERVICIOS EDUCATIVOS  
DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
DIRECCION GENERAL**